
 
 

COPIA 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

N. 44 del 23.04.2015 
 
 
 

Oggetto:   
  
 
 
L’anno duemilaquindici, il giorno ventitre del mese di Aprile dalle ore 08.00 nella Casa 
Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen, nella sua 
qualità di Sindaco, e con l’intervento dei Sigg. Assessori: 

 
 P A 
Pulino Giovanna Maria X  
Delogu Agostino X  
Spanu Angelo Agostino X  
Tilocca Gianni X  
Vacca Mauro X  

  
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr. Walter Enzo Marchetiello. 
 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente 

dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Sportello Unico per l’Edilizia (S.U.E.) in modalità telematica per la richiesta e il 
rilascio dei titoli abilitativi. Avviso della fase sperimentale. 

 
 



L A  G I U N T A  
 
PREMESSO che: 
 

- a seguito dell’ entrata in vigore in data 30 giugno 2003 del Testo unico per l’edilizia approvato 
con D.P.R. 6 giugno 2001, n.380 e successive modifiche ed integrazioni, si pone la necessità 
per questa Amministrazione di istituire lo Sportello Unico per l’edilizia (SUE), così come 
previsto dall’ art. 5 del citato Decreto; 

- lo Sportello unico per l’edilizia (SUE) di competenza del servizio  2.1 Urbanistica e Territorio, 
cura tutti i rapporti fra il privato, l’amministrazione e, ove occorra, le altre amministrazioni 
tenute a pronunciarsi in ordine ad ogni intervento edilizio.  

- lo Sportello Unico rappresenterà l’unico punto di accesso per il privato interessato in relazione 
a tutte le vicende amministrative riguardanti l’intervento edilizio, al fine di fornire una risposta 
tempestiva in luogo di tutte le pubbliche amministrazioni coinvolte, ed ha, inoltre, il compito di 
acquisire, presso le amministrazioni competenti, anche mediante conferenza di servizi, gli atti 
di assenso, comunque denominati, delle amministrazioni preposte alla tutela ambientale, 
paesaggistica-territoriale, del patrimonio storico-artistico o alla tutela della salute e della 
pubblica incolumità. 

 
DATO ATTO che lo sportello unico per l'edilizia avrà il compito di richiedere agli enti terzi i pareri o 
nulla osta relativi alle istanze presentate dai cittadini, ottimizzando le procedure con l'intento di evitare 
allungamenti delle stesse; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 37/17 del 12/09/2013 a mezzo della quale si 
conferiva mandato, tra l’altro, alla Direzione generale della Pianificazione Urbanistica Territoriale e 
della Vigilanza Edilizia di: 

- attivare la fase sperimentale dello Sportello Unico per l’Edilizia (SUE) e di individuare, 
unitamente alla Direzione generale dell’Industria, le soluzioni atte a consentire l’utilizzo del 
software gestionale delle pratiche, della banca-dati dei procedimenti e della modulistica unica 
regionale SUAP e dei correlati applicativi per tale sperimentazione, definendo al contempo una 
cabina di regia per il coordinamento delle relative attività; 

- di definire i necessari accordi con i Comuni o le relative forme associative, gli enti terzi e con 
gli ordini professionali competenti per l’avvio della sperimentazione. 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 52/20 del 23/12/2014 con la quale:  

- veniva approvato il documento denominato "Linee guida per l’attuazione della fase 
sperimentale ai sensi della Delib.G.R. n. 37/17 del 12.9.2013 Raccordo tra disposizioni 
nazionali e regionali in materia di procedimento SUE (D.P.R. n. 380/2001; L. n. 241/1990, 
L.R. n. 23/1985)"; 

- si stabiliva che le Amministrazioni Comunali coinvolte nella fase sperimentale  
favoriscano, sin dalla messa online del sistema, il massimo ricorso alla piattaforma SUE, al fine 
di raggiungere l’obiettivo finale dell’effettiva semplificazione, con gestione delle pratiche 
edilizie esclusivamente in modalità telematica, tenuto conto della natura sperimentale e delle 
finalità perseguite con la sperimentazione; 

 
PRESO ATTO che con nota del Direttore del Servizio Bilancio, Contenzioso e Affari Generali – 
Coordinamento Regionale SUAP veniva prospettata a questa Amministrazione la possibilità di essere 
ammessa alla sperimentazione; 
 
RILEVATO che l’Amministrazione Comunale di Sorso, preso atto dei dettagli operativi funzionali 
all’attività del SUE da seguire, ha manifestato la propria adesione alla fase sperimentale dello 
Sportello Unico Edilizia e che sono in corso le operazioni di accreditamento al portale regionale; 

 
RITENUTO, quindi, necessario procedere all’attivazione dello Sportello Unico per l’Edilizia, prevista 
per legge e costituente altresì parte fondamentale degli obiettivi di questa Amministrazione in quanto 



strumento procedurale e di semplificazione amministrativa; 
 
RITENUTO di incardinare il SUE presso il 2° Settore – Gestione Del Territorio - Servizio 2.1 
(Urbanistica e Territorio), già preposto istituzionalmente allo svolgimento delle funzioni autorizzative 
inerenti la materia edilizia; 
 
ACQUISITI i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs.vo 267/2000; 
 

Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di istituire, come in premessa indicato, lo Sportello Unico per l’Edilizia del Comune di Sorso ; 
 

2) Di attivare lo Sportello Unico per l’Edilizia per la parte strettamente correlata a quanto previsto 
dalla fase sperimentale oggetto di adesione; 

 
3) Di incaricare il Dirigente del 2° Settore (Gestione del Territorio) Dr. Ing. Maurizio Loriga affinché 

ponga in essere tutti gli adempimenti amministrativi necessari al funzionamento del SUE attraverso: 
-  l’individuazione delle risorse umane all’interno del personale del Servizio 2.1 (Urbanistica e 

Territorio); 
-  l’individuazione delle risorse strumentali, anche rilevando fabbisogni diversi o eventuali 

necessità di adeguamento, ed a curare la tempestiva comunicazione istituzionale all’utenza, al 
fine di assicurare rapida efficacia al nuovo istituto, riferendone all’Amministrazione; 
 

4) Di armonizzare il funzionamento del SUE del Comune di Sorso a quanto riportato nelle "Linee 
guida per l’attuazione della fase sperimentale ai sensi della Delib.G.R. n. 37/17 del 12.9.2013 
Raccordo tra disposizioni nazionali e regionali in materia di procedimento SUE (D.P.R. n. 
380/2001; L. n. 241/1990, L.R. n. 23/1985)" allegate alla deliberazione della Giunta Regionale n. 
52/20 del 23/12/2014. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

Giuseppe MORGHEN 
  

F.TO  MORGHEN 
(Il Presidente) 

Dr. Walter Enzo Marchetiello 
 

F.TO  MARCHETIELLO 
(Il Segretario Generale) 

_____________________________________________________________________________ 
Attestazione parere art.49 D.Lgs 18/08/2000 

 

Regolarità Tecnica: 
Parere favorevole 

�  IL DIRIGENTE 

Dr. Ing. Maurizio Loriga F.TO  LORIGA 

 

Regolarità Contabile 
            Parere favorevole 

           � IL DIRIGENTE  
 
Dr. Pietro Nurra F.TO  NURRA 

________________________________________________________________________________ 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
 

 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data 08 Maggio 2015 all’Albo 
Pretorio OnLine al n. 425 del Registro (art.124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata  ai 
Capigruppo consiliari (art. 125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito 
istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni 
Giunta. 
 

Sorso, 08 Maggio 2015 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

Certifico che la presente deliberazione stata pubblicata mediante inserzione all’Albo Pretorio OnLine 
istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it per 
quindici giorni consecutivi dal 08 Maggio 2015. 
 

                Dr. Pietro Nurra 
 

Sorso, li  08 Maggio 2015       F.TO  NURRA 
            (Il Segretario Generale) 

 
 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data __________________ decorsi dieci giorni 
dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio OnLine  (art. 134, comma 3, T.U.E.L.). 
 
Sorso, li  _______________ 

Dr. Walter Enzo Marchetiello 
___________________________ 

(Il Segretario Generale) 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE:  Sorso 08.05.2015         Il  Vice Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr.Pietro Nurra) 

Dr. Pietro Nurra 
 

F.TO  NURRA 
(Il Vice Segretario Generale) 

http://www.comune.sorso.ss.it/
http://www.comune.sorso.ss.it/

	N. 44 del 23.04.2015

